
DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-05-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 58 del Reg.  Data 23-05-2019 
 

 

 

 

Oggetto:    Approvazione relazione e schema di rendiconto della gestione dell'esercizio 

finanziario 2018 - Rinvio. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventitre del mese di maggio alle ore 16:30, nella Sede 

Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

   PAOLONI ROBERTO SINDACO P 

ANTINORI MARIO VICE SINDACO P 

LOSEGO FRANCESCO ASSESSORE P 

   

Presenti n.    3                                                                  Assenti  n.    0 

 

 

Partecipa il Segretario Dott. Trojani Fabio 

Il  Presidente  Dott.  PAOLONI ROBERTO  in  qualità  di 

SINDACO dichiara aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, 

passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-05-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che ai sensi del combinato disposto: 

 dell’articolo 151, comma 7, dell’articolo 227, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 18, comma 1, lettera b), del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni, il Consiglio Comunale deve 

provvedere all’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente entro il termine del 

30 aprile; 

 degli articoli 151, comma 6, e 231 del decreto legislativo n. 267/2000 e dell’articolo 11, 

commi 4 e 6, del decreto legislativo n. 118/2011, come corretto ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, prescrive che al rendiconto sia allegata una relazione 

illustrativa della Giunta, che esprima le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla 

base dei risultati conseguiti; 

 

RICHIAMATI i seguenti atti deliberativi: 

 Consiglio comunale n. 7 del 27 marzo 2018, di approvazione del bilancio di previsione 

2018-2020 e del documento unico di programmazione (DUP) per il triennio 2018-2020; 

 Giunta comunale n. 26 del 3 aprile 2018, di approvazione del “piano esecutivo di gestione 

(PEG)” - parte finanziaria - per il triennio 2018-2020; 

 

RICHIAMATI i provvedimenti mediante i quali sono state apportate, in corso d’anno, 

variazioni in aumento ovvero in diminuzione a detti documenti di programmazione 

economico-finanziaria; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 4 luglio 2018, di 

approvazione del rendiconto dell’esercizio 2017, il cui risultato della gestione finanziaria 

evidenziava un «fondo di cassa» di € 313.926,93 e un «risultato di amministrazione» di € 

744.193,51: 
 

importo

risultato di amministrazione                            A 744.193,51         

parte accantonata                                               B 339.658,19         

parte vincolata                                                     C -                          

parte destinata agli investimenti           D 95.995,93           

parte disponibile                    E = (A-B-C-D) 308.539,39         

 
 

DATO ATTO che in sede di redazione del conto di bilancio 2018 sono stati riportati i valori 

finali contenuti nel rendiconto 2017 (cfr. punto 9.3 del principio contabile n. 4/2), con 

particolare riguardo: 
 

 al fondo di cassa, pari a € 313.926,93; 

 al fondo pluriennale vincolato di parte corrente, pari a € 49.115,70, e a quello di parte 

capitale, pari a € 126.679,37; 

 al carico dei residui attivi, pari a € 992.224,16; 

 al carico dei residui passivi, pari a € 386.162,51; 

 

DATO ATTO, inoltre, che con deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 23 aprile 2019 

si è proceduto all’operazione di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ex 

articolo 3, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011; 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-05-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

 

APPURATO che: 

 il tesoriere comunale – UBI Banca spa – in ottemperanza all’articolo 226 del decreto 

legislativo n. 267/2000 ha reso, per la parte di sua competenza, il conto dell’esercizio 

finanziario 2018 le cui risultanze di cassa collimano con le scritture contabili del 

Comune; 

 il servizio finanziario dell’Ente ha predisposto il rendiconto dell’esercizio 2018 che 

presenta le seguenti risultanze finali complessive: 

gestione

residui competenza totale

fondo di cassa al 1° gennaio 2018 + 313.926,93         

riscossioni + 535.263,60      2.077.679,98   2.612.943,58      

pagamenti - 292.334,13      2.348.487,04   2.640.821,17      

saldo di cassa al 31 dicembre 2018 = 286.049,34         

pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 2018 - -                          

fondo di cassa al 31 dicembre 2018 = 286.049,34         

residui attivi + 482.862,22      463.392,58      946.254,80         

residui passivi - 23.913,12        299.656,60      323.569,72         

fondo pluriennale vincolato per le spese correnti - 58.286,04           

fondo pluriennale vincolato per le spese in conto capitale - 57.624,51           

Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 (A) = 792.823,87         

Parte accantonata

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 350.000,00         

Fondo contenzioso 81.000,00           

Altri accantonamenti 45.819,45           

476.819,45         

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 50.807,73           

Vincoli derivanti da trasferimenti -                          

Vincoli derivanti da contrazione di mutui -                          

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente -                          

Altri vincoli da specificare:

 * Fondo retribuzione di risultato personale dipendente 12.436,98           

 * Spese correnti impegnate ma non esigibili al 31 dicembre 2018 39.003,38           

 * Spese in conto capitale impegnate ma non esigibili al 31 dicembre 2018 50.670,66           

152.918,75         

5.197,92             

157.887,75          Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D) 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018

 s
e
g
n

o
 

Totale parte vincolata (C)

Totale parte accantonata (B) 

Totale parte destinata agli investimenti (D)

 

 

SPECIFICATO, per quanto concerne il «conto economico» e lo «stato patrimoniale», che il 

Consiglio Comunale avvalendosi della facoltà concessa ai Comuni con popolazione inferiore 

a 5.000 abitanti dal combinato disposto degli articoli 3, comma 12, e 11-bis, comma 4, del 

decreto legislativo n. 118/2011 e degli articoli 222, comma 2, e 233-bis, comma 2, del decreto 

legislativo n. 267/2000: 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-05-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 con deliberazione n. 35 del 30 novembre 2015 stabilì di rinviare la redazione della 

contabilità economico-patrimoniale all’esercizio 2017; 

 con deliberazione n. 10 del 4 luglio 2018, adottata tenuto conto dei criteri interpretativi 

forniti dalla Ragioneria Generale dello Stato con la FAQ n. 30/2018, pubblicata a seguito 

della posizione assunta dall’ANCI in seno alla Commissione Arconet del 14 marzo 2018, 

si espresse nel senso di rinviare ulteriormente l’adozione della contabilità economico-

patrimoniale con decorrenza dall’esercizio finanziario 2018 e, quindi, con 

rendicontazione nell’anno 2019; 

 

OSSERVATO, a tale proposito, che l’ANCI, in occasione della seduta del 13 marzo 2019 

della «Conferenza Stato-Città e autonomie locali», a seguito della legge di bilancio 2019 e 

degli ulteriori interventi inseriti nel disegno di legge cosiddetto «semplificazioni» ha fatto 

rilevare che: 

«Sono rimaste finora senza esito le sollecitazioni dell’ANCI per un profondo ripensamento 

sui tempi e sui contenuti della CEP e per l’immediata sospensione dell’incombente scadenza 

relativa ai piccoli Comuni che sono per la prima volti chiamati a rendicontare l’esercizio 

2018 anche sotto il profilo economico patrimoniale in difficilissime condizioni organizzative.  

I benefici informativi apportati dalla CEP con riferimento ai Comuni sotto i 5mila abitanti 

sono trascurabili a fronte non solo dello sforzo richiesto, ma anche del risultato 

prevedibilmente poco significativo. 

Non a caso, il comma 831 della legge di bilancio ha reso facoltativa per i piccoli comuni la 

redazione del bilancio consolidato. 

L’introduzione della CEP non è stata sperimentata adeguatamente, mentre l’obbligo di 

presentare il rendiconto 2018 (entro il prossimo 30 aprile), espone i piccoli Comuni al 

rischio di pesanti sanzioni in caso di incompletezza degli allegati. È quindi necessario 

intervenire con urgenza per prorogare la CEP dei Comuni fino a 5mila abitanti, anche al fine 

di permettere la conclusione del tavolo tecnico costituito presso il MEF-Arconet, che 

riguarda proprio la semplificazione di questo adempimento per gli enti minori»; 

 

PRESO ATTO che a seguito di tale richiesta, accolta in sede di «Conferenza Stato-Città e 

autonomie locali», si sono succeduti “annunci” da parte governativa circa la volontà di 

rinviare ulteriormente l’adozione della contabilità economico-patrimoniale da parte dei 

Comuni aventi popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 

VISTO, da ultimo, che in data 9 maggio 2019 l’IFEL ha divulgato sul proprio sito internet il 

seguente annuncio: 

«Il Governo, con un comunicato dei viceministri Mef Laura Castelli e Massimo Garavaglia 

conferma l'impegno a "rinviare la contabilità economico patrimoniale per i piccoli Comuni, 

ovvero quelli sotto i 5.000 abitanti. A tal fine sarà presentato apposito emendamento in fase 

di conversione del Decreto Crescita". 

Viene così recepita una richiesta formulata dall'ANCI fin dall'esame della legge di bilancio 

per il 2019. Il rinvio dovrebbe essere di due anni, così da consentire quell'approfondimento 

delle modalità di semplificazione degli adempimenti che appare assolutamente necessario. 

Come è noto, anche a seguito di precedenti annunci riportati dalla stampa, molti Comuni di 

piccole dimensioni hanno proceduto all'elaborazione dei rendiconti 2018 senza la 

documentazione relativa alla contabilità economico patrimoniale.  

La norma che sancisce il rinvio è ora in dirittura d'arrivo ed è quindi auspicabile che ciò sia 

tenuto nel debito conto da parte degli organi di controllo, così da evitare l'avvio di procedure 

di infrazione basate su una normativa in via di superamento. 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-05-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

In questo senso, in occasione di una recente seduta della Conferenza Stato-Città, il 

presidente, sottosegretario Stefano Candiani, ha formulato l'impegno ad informare i prefetti 

circa l'imminente approvazione della norma di rinvio. 

Sarebbe infatti paradossale che la mancata presentazione dei rendiconti economico-

patrimoniali comporti conseguenze sull'operatività dei Comuni, evidentemente contrarie alla 

ripetuta espressione di indirizzo politico ormai in corso di recepimento normativo»; 

 

RITENUTO che, in assenza di specifica norma che disponga formalmente l’ulteriore rinvio 

dell’obbligo della predisposizione della contabilità di specie che, secondo quanto affermato 

nel citato comunicato governativo, sarà inserita in sede di conversione del decreto-legge 30 

aprile 2019, n. 34 (cosiddetto «decreto crescita»), allo stato attuale sarebbe possibile 

procedere all’approvazione dello schema di rendiconto 2018 limitatamente alle risultanze 

della gestione finanziaria come sopra esposte e, pertanto, in carenza della documentazione 

attinente alla contabilità economico-patrimoniale tuttora necessaria in base alle disposizioni 

vigenti in materia; 

 

ATTESO inoltre che, qualora si procedesse in tale senso, non sarebbe possibile da parte 

dell’Organo di revisione procedere compiutamente all’esame di competenza per la 

predisposizione della relazione ex articolo 239, comma 1, lettera d), del decreto legislativo n. 

267/2000; 

 

REPUTATO quindi, alla luce di quanto precede, di rinviare ogni decisione in merito 

all’approvazione dello schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 e della 

relazione illustrativa della Giunta che esprima le valutazioni di efficacia dell’azione condotta 

sulla base dei risultati conseguiti, successivamente all’avvenuta emanazione della più volte 

preannunciata disposizione per la disciplina delle modalità e tempistiche per la 

predisposizione della contabilità economico-patrimoniale da parte degli enti aventi una 

popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

 

VISTI i pareri favorevoli resi, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del decreto legislativo 

n. 267/2000, dal responsabile dell’Area Finanziaria e Contabile in ordine rispettivamente alla 

regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento; 

 

Con votazione unanime, 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale della presente proposta e del 

sottostante dispositivo. 

 

2) Di rinviare ogni decisione in merito all’approvazione dello schema di rendiconto della 

gestione dell’esercizio 2018 e della relazione illustrativa della Giunta che esprima le 

valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, 

successivamente all’avvenuta emanazione della disposizione per la disciplina delle 

modalità e tempistiche per la predisposizione della contabilità economico-patrimoniale da 

parte degli enti aventi una popolazione inferiore a 5.000 abitanti. 

 

3) Di dare atto che la presente deliberazione verrà trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari ai sensi dell'articolo 125 del decreto legislativo n. 267/2000. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-05-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

============================================================== 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 
 

 

Belforte del Chienti, 15-05-2019 Il Responsabile del servizio  

 Montresor Renzo 

 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto ed essendo state eseguite tutte le procedure di 

legge previste per la fattispecie, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49, comma 1, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni si esprime 

 

PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 
 

 

Belforte del Chienti, 15-05-2019 Il Responsabile del servizio  

 Montresor Renzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.58 del 23-05-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 7  

=================================================================== 

Li,  23-05-2019 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

      IL PRESIDENTE                                           IL SEGRETARIO 

F.to Dott. PAOLONI ROBERTO                     F.to   Dott. Trojani Fabio 

___________________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene  pubblicata all'Albo Pretorio 

di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 04-06-19. 

 

[X] Contestualmente viene comunicata ai Capigruppo Consiliari in  data 04-06-19,  

       Prot. n. 3039. 

 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li, 04-06-19                                                                  F.to   DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

___________________________________________________________________________ 

 

ESECUTIVITA` 

 

La presente deliberazione, non soggetta a controllo, è divenuta esecutiva trascorsi 10 

giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione. 

 

            IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Dott. Trojani Fabio 

 

__________________________________________________________________________ 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

 

Dalla Residenza Comunale, li 04-06-2019 

 

 

                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                       *F.to Dott. Trojani Fabio  

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 

responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

=================================================================== 


